de Diretor, previstas no artigo 6º, da Lei 418/2017 de 24 de abril de 2017, do 
consórcio Intermunicipal de serviço Socioassistencial – Casa Lar, “pelo INPC, 
aplicado desde abril de 2017”. 

Parágrafo Único: O subsidio mensal do Diretor do Consórcio Intermunicipal 

de serviços Socioassistencial – Casa Lar, será de R$ 4.105,11 (quatro mil, cento e 
cinco reais e onze centavos). 

Art. 2º O vencimento do cargo de Monitor Social, será fixado em R$ 

2.132,42 (dois mil cento e trinta e dois reais e quarenta e dois centavos). 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor, retroativamente dia 01 de janeiro de 2025. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhalão, 06 de fevereiro de 2025. 

Luiz Eduardo de Castro Vanzeli 
      Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA

[...]

despertar e validar a responsabilidade no trabalho de forma legítima, assumindo 
a responsabilidade pelas próprias ações provoca um profundo impacto sobre as 
dinâmicas de equipe.  

O salário do Diretor, foi atualizado monetariamente pelo INPC (IBGE) 
desde a aprovação da Lei 418/2017, de abril de 2017, valor salário R$ 2.811,00 
(dois mil oitocentos e onze reais). 

O salário das Monitoras Sociais, levaram por base o salário mínimo do 
Paraná. 

Por todo o exposto, e pelo contido no corpo do próprio projeto, é que 
almejamos aprová-lo nesta Casa Legislativa, garantindo assim os fins aos quais 
se destina.